
Hotărârea nr. 2  din  21.01.2026 1 

 

 

HOTĂRÂREA 

 nr. 2 din 21.01.2026 

Consiliul de Administrație al Universității din Craiova, în ședința din data de 21.01.2026, 

în conformitate cu prevederile  Art. 139  din Legea învățământului superior nr. 199/2023,  

HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1. Se aprobă Raportul privind execuția Bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2025 

al Universității din Craiova. Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 

Art. 2. Se aprobă raportul de evaluare internă și declanșarea procedurii de  evaluare externă 

ARACIS pentru menținerea acreditării programului de studii universitare de licență Kinetoterapie 

și motricitate specială, domeniul de licență Kinetoterapie, forma de învățământ cu frecvență, 180 

de credite transferabile, locația geografică Craiova, la propunerea Facultății de Educație Fizică și 

Sport, în conformitate cu prevederile legale în vigoare și în baza Ghidului pentru desfășurarea 

procedurilor de evaluare externă a calității în vederea autorizării de funcționare provizorie, 

acreditării sau menținerii acreditării unui program de studii universitare de licență. Propunerea va 

fi înaintată Senatului universitar. 

Art. 3. Se aprobă raportul de evaluare internă și declanșarea procedurii de  evaluare externă 

ARACIS pentru menținerea acreditării programului de studii universitare de licență Kinetoterapie 

și motricitate specială (la Drobeta-Turnu Severin), domeniul de licență Kinetoterapie, forma de 

învățământ cu frecvență, 180 de credite transferabile, locația geografică Drobeta-Turnu Severin, la 

propunerea Facultății de Educație Fizică și Sport, în conformitate cu prevederile legale în vigoare 

și în baza Ghidului pentru desfășurarea procedurilor de evaluare externă a calității în vederea 

autorizării de funcționare provizorie, acreditării sau menținerii acreditării unui program de studii 

universitare de licență. Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 

Art. 4. Se aprobă raportul de evaluare internă și declanșarea procedurii de  evaluare externă 

ARACIS pentru menținerea acreditării programului de studii universitare de licență Educație 

fizică și sportivă, domeniul de licență Educație fizică și sport, forma de învățământ cu frecvență, 

180 de credite transferabile, locația geografică Craiova, la propunerea Facultății de Educație Fizică 

și Sport, în conformitate cu prevederile legale în vigoare și în baza Ghidului pentru desfășurarea 

procedurilor de evaluare externă a calității în vederea autorizării de funcționare provizorie, 

acreditării sau menținerii acreditării unui program de studii universitare de licență. Propunerea va 

fi înaintată Senatului universitar. 

R O M Â N I A 
MINISTERUL EDUCAŢIEI ȘI CERCETĂRII 

Universitatea din Craiova 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

Craiova, Str. Al.I. Cuza, nr. 13, 200585,   

tel: +40-351-403145,  fax:+40-251-411688,  www.ucv.ro 

e-mail: rectorat@central.ucv.ro, rectorat@ucv.ro

http://www.ucv.ro/
mailto:rectorat@central.ucv.ro
mailto:rectorat@ucv.ro


Hotărârea nr. 2  din  21.01.2026  2 
 

 

Art. 5. Se aprobă raportul de evaluare internă și declanșarea procedurii de  evaluare externă 

ARACIS pentru menținerea acreditării programului de studii universitare de licență Educație 

fizică și sportivă (la Drobeta-Turnu Severin), domeniul de licență Educație fizică și sport, forma 

de învățământ cu frecvență, 180 de credite transferabile, locația geografică Drobeta-Turnu Severin, 

la propunerea Facultății de Educație Fizică și Sport, în conformitate cu prevederile legale în vigoare 

și în baza Ghidului pentru desfășurarea procedurilor de evaluare externă a calității în vederea 

autorizării de funcționare provizorie, acreditării sau menținerii acreditării unui program de studii 

universitare de licență. Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 

 

Art. 6. Se aprobă raportul de evaluare internă și declanșarea procedurii de  evaluare externă 

ARACIS pentru menținerea acreditării domeniului de studii universitare de masterat Inginerie 

civilă și instalații, având în structură programul de studii universitare de masterat Reabilitarea 

clădirilor (forma de învățământ cu frecvență, 120 de credite transferabile, locația geografică 

Craiova), la propunerea Facultății de Mecanică, în conformitate cu prevederile legale în vigoare și 

în baza Ghidului pentru desfășurarea procedurilor de evaluare externă a calității în vederea 

autorizării de funcționare provizorie, acreditării sau menținerii acreditării unui domeniu de studii 

universitare de masterat. Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 

 
Art. 7. Se aprobă raportul de evaluare internă și declanșarea procedurii de  evaluare externă 

ARACIS pentru menținerea acreditării programului de studii universitare de licență Autovehicule 

rutiere, domeniul de licență Ingineria autovehiculelor, forma de învățământ cu frecvență, 240 de 

credite transferabile, locația geografică Craiova, la propunerea Facultății de Mecanică, în 

conformitate cu prevederile legale în vigoare și în baza Ghidului pentru desfășurarea procedurilor 

de evaluare externă a calității în vederea autorizării de funcționare provizorie, acreditării sau 

menținerii acreditării unui program de studii universitare de licență. Propunerea va fi înaintată 

Senatului universitar. 

 

Art. 8. Se aprobă raportul de evaluare internă și declanșarea procedurii de  evaluare externă 

ARACIS pentru menținerea acreditării programului de studii universitare de licență Tehnologia 

construcțiilor de mașini, domeniul de licență Inginerie industrială, forma de învățământ cu 

frecvență, 240 de credite transferabile, locația geografică Craiova, la propunerea Facultății de 

Mecanică, în conformitate cu prevederile legale în vigoare și în baza Ghidului pentru desfășurarea 

procedurilor de evaluare externă a calității în vederea autorizării de funcționare provizorie, 

acreditării sau menținerii acreditării unui program de studii universitare de licență. Propunerea va 

fi înaintată Senatului universitar. 

 

Art. 9. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 1650/19.01.2026 privind acreditarea 

unui nou domeniu de doctorat în cadrul IOSUD-UCV, Domeniul Arte vizuale, la Școala Doctorală 

de Teologie Ortodoxă „Sfântul Nicodim”. Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 

 

Art. 10. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 154D /16.01.2026 privind 

propunerea CSUD-UCV privind aprobarea următoarelor acorduri de parteneriat încheiate între 

școlile doctorale ale IOSUD-UCV cu alte instituții:  Muzeul Olteniei, Muzeul de Artă Craiova, 

Muzeul Național „Constantin Brâncuși” din Târgu Jiu, Muzeul Județean Gorj „Alexandru 

Ştefulescu”, Arhiepiscopia Craiovei, Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași - Școala 

Doctorală de Fizică, Școala Doctorală de Științe Exacte şi Științe ale Naturii – Universitatea de Vest 

din Timișoara.  
 

Art. 11. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 164D/19.01.2026 privind aprobarea 

Rapoartelor de evaluare internă a Domeniilor de studii universitare de doctorat din cadrul școlilor 

doctorale ale IOSUD-Universitatea din Craiova, în vederea pregătirii evaluării externe ARACIS 

pentru reacreditarea periodică. Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 

 



Hotărârea nr. 2  din  21.01.2026 3 

Art. 12. Se aprobă cererile cu numerele de înregistrare 95/15.01.2026, 96/15.01.2026,  

100/15.01.2026 și 134/19.01.2026 privind eliberarea unor duplicate pentru diplome de licență, a 

unui duplicat pentru certificatul de absolvire a modulului psihopedagogic și refacerea unui certificat 

de acordare a gradului didactic II. 

Art. 13. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 31/19.01.2026 privind acordarea 

unui împrumut din fondul de venituri proprii al Universității din Craiova pentru efectuarea unor 

plăți în cursul lunii ianuarie 2026, pentru buna implementare a proiectului „GROW - Grup pentru 

Reuşita şi Ocuparea Tinerilor”. Sumele solicitate vor fi restituite după aprobarea cererii de 

rambursare depusă în luna decembrie 2025. 

Art. 14. Se aprobă încheierea Actului adițional nr. 3 la Protocolul nr. 6367/3133/2009 

privind echivalarea programului de studii universitare de masterat cu examenul de admitere la stagiu 

în vederea obținerii calității de expert contabil pentru absolvenții masteratului, persoane cu studii 

superioare economice, între Corpul Experților Contabili şi Contabililor Autorizați din România 

(CECCAR) și Universitatea din Craiova. 

Art. 15. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 07/19.01.2026 privind componența 

comisiei pentru susținerea examenului de absolvire a Programului de conversie profesională Ştiinţe 

I (3 semestre) din 14-15.03.2026 şi 12.09.2026. Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 

Art. 16. Se aprobă încheierea Contractului de parteneriat dintre Universitatea din Craiova și 

Spitalul Clinic Județean de Urgentă Craiova - Ambulatoriul pentru sportivi, pentru perioada 

01.02.2026-30.09.2027, parteneriat necesar desfășurării activității practice de specialitate prevăzută 

în planul de învățământ al programului de studii universitare de licență  Kinetoterapie și motricitate 

specială de la Facultatea de Educație Fizică și Sport. 

Art. 17. Se aprobă încheierea Acordului bilateral de cooperare academică între Universitatea 

din Craiova (Craiova, România)  și Universitatea din Hanoi (Hanoi, Vietnam). Propunerea va fi 

înaintată Senatului universitar. 

Art. 18. Se aprobă nota de fundamentare cu numărul de înregistrare 01/19.01.2026 privind: 

- stabilirea cotei de regie pentru contractele de cercetare derulate în anul 2026;

- stabilirea cotei de regie ce se va aplica pentru proiectele de cercetare derulate intre

INCESA şi mediul socio-economic, în anul 2026.

Propunerea va fi înaintată Senatului universitar.

Art. 19. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 01/05.01.2026 privind  acordarea de 

împrumuturi din veniturile proprii ale Universității din Craiova, în cursul anului 2026, pentru 

efectuarea cheltuielilor curente (cheltuieli de personal, cheltuieli cu bunuri şi servicii) în cadrul 

SCDP Vâlcea. 

Art. 20. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 01/05.01.2026 privind  acordarea de 

împrumuturi din veniturile proprii ale Universității din Craiova, în cursul anului 2026, pentru 

efectuarea cheltuielilor curente ( cheltuieli de personal, cheltuieli cu bunuri și servicii) în cadrul 

Stațiunii Didactice Banu Mărăcine. 

Art. 21. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 601/19.01.2026 privind încheierea 

unui contract de comodat având ca obiect camera 002 situată în Căminul Studențesc nr. 10 (campus 

Electrotehnică) pentru sediul organizației OSACE (Organizația Studenților din Facultatea de 

Automatică, Calculatoare și Electronică). 



Hotărârea nr. 2  din  21.01.2026 4 

Art. 22. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 05/20.01.2026 privind  acordarea 

unui împrumut din fondul de venituri proprii al Universității din Craiova pentru efectuarea unor 

plăți în cursul lunii ianuarie 2026, pentru buna implementare a proiectului „Exploatarea 

potențialului bioactiv al subproduselor de la procesarea fructelor pentru creșterea funcționalității 

produselor alimentare”. Sumele solicitate vor fi restituite atunci când Unitatea Executivă pentru 

Finanţarea Învăţământului Superior, a Cercetării, Dezvoltării si Inovării (UEFISCDI) va plăti 

avansul ce reprezintă 90% din valoarea proiectului pe 2026. 

Art. 23. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 39/20.01.2026 privind  acordarea 

unui împrumut din fondul de venituri proprii al Universității din Craiova pentru efectuarea unor 

plăți în cursul lunii ianuarie 2026, pentru buna implementare a proiectului „Performanță prin 

învățare”. Sumele solicitate vor fi restituite în luna martie 2026. 

Art. 24. Se aprobă Protocol de colaborare între Universitatea din Craiova si Universitatea 

Valahia din Târgoviște, în cadrul Centrului Regional de Orientare în Cariera de Cercetător – CROC. 

Art. 25. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 34/20.01.2026 privind componența 

comisiei de absolvire pentru Programul de formare psihopedagogică, Nivelul I, în regim 

postuniversitar, aprobată în ședința Departamentului pentru Pregătirea Personalului Didactic din 

19.01.2026.  Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 

Art. 26. Se avizează extrasul din Procesul verbal al Consiliului Facultății de Educație Fizică 

și Sport, referitor la acoperirea activităților didactice aferente posturilor didactice vacante, rezervate 

sau temporar vacante, din statele de funcții pentru anul universitar 2025-2026, semestrul al doilea, 

de către personalul didactic titular și de către personalul didactic asociat, în conformitate cu 

prevederile Legii nr. 199/2023 a învățământului superior și în conformitate cu prevederile 

Metodologiei privind acoperirea activităților didactice în regim de plata cu ora. Propunerea va fi 

înaintată Senatului universitar. 

Art. 27. Se aprobă Protocol de colaborare între Universitatea din Craiova, Facultatea de 

Litere și Centrul Judeţean pentru Conservarea şi Promovarea Culturii Tradiţionale Gorj (CJCPCT) 

ce vizează asigurarea accesului cadrelor didactice şi studenţilor Facultăţii de Litere la Fondul de 

Cercetare şi Documentare al CJCPCT, în vederea consultării, cercetării şi utilizării acestuia, pentru 

desfăşurarea de activităţi academice şi ştiinţifice. 

Art. 28. Se aprobă Acordul de parteneriat educaţional între Universitatea din Craiova,  

Facultatea de Litere şi Inspectoratul Şcolar Judeţean Gorj ce vizează consolidarea excelenţei, 

creativităţii şi continuităţii în domeniul educaţiei muzicale. 

Art. 29. Se aprobă lichidarea programului de studii universitare de licență Montanologie, de 

la Facultatea de Agronomie. Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 

Art. 30. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 454/19.01.2026 privind cuantumul 

tarifelor pentru activităţile şi serviciile desfășurate de cadrele didactice în cadrul Centrului de Limbi 

Moderne Interlingua, Facultatea de Litere, pentru anul 2026. Propunerea va fi înaintată Senatului 

universitar. 

Art. 31. Se aprobă cererile cu numerele de înregistrare 46/20.01.2026 și 47/20.01.2026 

privind restituirea taxei de școlarizare pentru doi candidați care au fost admiși ca studenți la 

Universitatea din Craiova, la Facultatea de Economie și Administrarea Afacerilor, în anul 

universitar 2025-2026, dar care nu au primit viză de studiu pentru România. 




